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Άρθρο 37

Αντικατάσταση του άρθρου 41 του 

ν. 4387/2016

Οι παράγραφοι 2, 3 και 4 του άρθρου 41 του 
ν.  4387/2016 τροποποιούνται και προστίθενται νέοι 
παράγραφοι 5, 6 και 7. Το άρθρο 41 του ν. 4387/2016 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 41
Ασφαλιστικές εισφορές υγειονομικής 
περίθαλψης

1. Από την 1.1.2017, η ασφαλιστική εισφορά υπέρ 
υγειονομικής περίθαλψης των μισθωτών και των λοιπών 
κατηγοριών που υπάγονται στον ΕΟΠΥΥ, των οποίων οι 
ασφαλιστικές εισφορές κλάδου σύνταξης υπολογίζονται 
κατά τα προβλεπόμενα του παρόντος νόμου, ορίζεται 
σε ποσοστό 7,10% επί των πάσης φύσεως αποδοχών 
και κατανέμεται κατά ποσοστό 6,45% για παροχές σε 
είδος, εκ του οποίου 2,15% βαρύνει τον ασφαλισμένο 
και 4,30% βαρύνει τον εργοδότη, και ποσοστό 0,65% 
για παροχές σε χρήμα, εκ του οποίου 0,40% βαρύνει τον 
ασφαλισμένο και 0,25% βαρύνει τον εργοδότη.

2. Από την 1.1.2020 για την καταβολή των ασφαλιστι-
κών εισφορών κλάδου υγείας, οι αυτοτελώς απασχολού-
μενοι και οι ανεξάρτητοι επαγγελματίες κατατάσσονται 
σε έξι (6) ασφαλιστικές κατηγορίες, των οποίων η μηνιαία 
ασφαλιστική εισφορά αντιστοιχεί ως εξής:

3. Από την 1.1.2020 θεσπίζεται ειδική κατηγορία για 
την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών της οποίας 
η μηνιαία ασφαλιστική εισφορά αντιστοιχεί ως εξής:

Στην ειδική αυτή κατηγορία κατατάσσονται οι νέοι 
επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενοι έως και 
πέντε (5) έτη από την έναρξη ασκήσεως του επαγγέλμα-
τος κατόπιν αιτήσεώς τους. Χρήση του ευεργετήματος 
αυτού είναι δυνατή μόνο μία φορά. Σε περίπτωση δια-
κοπής της ασκήσεως του επαγγέλματος του ελεύθερου 
επαγγελματία ή αυτοτελώς απασχολούμενου δεν είναι 
δυνατή η συνέχιση ή επανέναρξη του ως άνω ευεργε-
τήματος. Δυνατότητα καταβολής μειωμένης εισφοράς 
έως και μιας πενταετίας των νέων επαγγελματιών δεν 
αποτελεί ασφαλιστική οφειλή και δεν αναζητείται. Δεν 
αναζητείται επίσης ως ασφαλιστική οφειλή και η χρήση 
του ευεργετήματος των άρθρων 39 και 39 Α’ για τους 

ασφαλισμένους κάτω πενταετίας του ν. 4387/2016. Οι 
συνταξιούχοι οι οποίοι αναλαμβάνουν ασφαλιστέα ερ-
γασία στον Ε.Φ.Κ.Α. δεν εμπίπτουν στην ανωτέρω ευερ-
γετική διάταξη.

4. Οι ασφαλισμένοι της παραγράφου 2 κατατάσσονται 
υποχρεωτικά για τον κλάδο υγείας στην ίδια ασφαλι-
στική κατηγορία που επιλέγουν για τον κλάδο κύριας 
σύνταξης.

5. Από την 1.1.2020 η ασφαλιστική εισφορά υπέρ υγει-
ονομικής περίθαλψης των ασφαλισμένων του πρώην 
ΟΓΑ ορίζεται ως εξής:

6. Από την 1.1.2020 έως την 31.1.2024 τα κατά την προ-
ηγούμενη παράγραφο ποσά των ασφαλιστικών κατηγο-
ριών προσαυξάνονται κατ’ έτος με διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
κατά το ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού 
δείκτη τιμών καταναλωτή του προηγούμενου έτους. Σε 
περίπτωση αρνητικής τιμής του ως άνω ποσοστού το 
ποσό της εισφοράς παραμένει στα επίπεδα του προη-
γουμένου έτους. Από την 1.1.2025 και εφεξής τα ως άνω 
ποσά των ασφαλιστικών κατηγοριών προσαυξάνονται 
κατ’ έτος κατά τον δείκτη μεταβολής μισθών σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 8.

7. Οι ασφαλισμένοι της παραγράφου 6 κατατάσσονται 
υποχρεωτικά για τον κλάδο υγείας στην ίδια ασφαλι-
στική κατηγορία που επιλέγουν για τον κλάδο κύριας 
σύνταξης.

8. Για τη χορήγηση ασφαλιστικής ικανότητας και πα-
ροχών υγειονομικής περίθαλψης σε είδος από 1.1.2020 
και εφεξής απαιτούνται για μεν τους μισθωτούς η πραγ-
ματοποίηση τουλάχιστον (50) ημερών εργασίας κατά το 
προηγούμενο ημερολογιακό έτος, ή κατά το τελευταίο 
δωδεκάμηνο πριν από την ημερομηνία προσέλευσης ή 
επέλευσης του ασφαλιστικού κινδύνου, για τους δε μη 
μισθωτούς η συμπλήρωση δύο (2) τουλάχιστον μηνών 
ασφάλισης κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, 
ή κατά το τελευταίο δωδεκάμηνο πριν από την ημε-
ρομηνία προσέλευσης ή επέλευσης του ασφαλιστικού 
κινδύνου και εφόσον έχουν καταβληθεί οι απαιτούμενες 
ασφαλιστικές εισφορές σύμφωνα με τις ισχύουσες δια-
τάξεις. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 
23 του ν. 4529/2018 (Α’ 56). Κατ’ εξαίρεση κάθε αντίθετης 
διάταξης και των οριζομένων στο άρθρο αυτό, ειδικά για 
το έτος 2020, η ασφαλιστική ικανότητα των μη μισθω-
τών, που είναι ασφαλιστικά ικανοί την 28η Φεβρουαρίου 
2020, παρατείνεται μέχρι την ολοκλήρωση της εκκαθάρι-
σης των ασφαλιστικών εισφορών έτους 2019 και σε κάθε 
περίπτωση όχι πέραν της 30ης Ιουνίου 2020.
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9. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων ρυθμίζεται κάθε αναγκαίο θέμα για την 
εφαρμογή του παρόντος.

Άρθρο 38

Αντικατάσταση του άρθρου 42 του 

ν. 4387/2016

Το άρθρο 42 του ν. 4387/2016 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 42
Εκκαθάριση οφειλών ασφαλιστικών εισφορών 
εργατών γης

Το άρθρο 22 του ν. 3863/2010 (Α’ 115), όπως ισχύει, 
αντικαθίσταται ως εξής:

1. Τα πρόσωπα της παραγράφου 1 περίπτωση Γ του 
άρθρου 20 του παρόντος υπάγονται στην ασφάλιση του 
Ε.Φ.Κ.Α. (πρώην ΟΓΑ) ανεξαρτήτως των ημερών εργασίας 
τους ανά έτος.

2. Οι παρακρατούμενες εισφορές ορίζονται σε ποσο-
στό 10% επί της αξίας των καταβαλλόμενων αμοιβών 
και καλύπτουν την κύρια σύνταξη, την υγειονομική πε-
ρίθαλψη και τον Λογαριασμό Αγροτικής Εστίας (ΛΑΕ). Με 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων το ανωτέρω ποσοστό μπορεί να αυξομειώνεται.

3. Οι ημέρες εργασίας των προσώπων της παρα-
γράφου 1 περίπτωση Γ του άρθρου 20 του παρόντος, 
υπολογίζονται ανά έτος με βάση τις αμοιβές τους και 
προκύπτουν από τη διαίρεση του συνόλου των κατα-
βληθεισών εντός του έτους αμοιβών δια του ημερομι-
σθίου του ανειδίκευτου εργάτη της 31ης Δεκεμβρίου 
του προηγούμενου έτους σύμφωνα με την Ε.ΓΣ.Σ.Ε., 
όπως ισχύει για εργαζόμενους ηλικίας άνω των 25 ετών, 
και από την 1.1.2019 διά του κατώτατου ημερομισθίου 
εργατοτεχνίτη που προβλέπεται στην αριθμ. οικ. 4241/ 
127/30.1.2019 υπουργική απόφαση (Β’ 173).

Οι ως άνω προκύπτουσες ημέρες εργασίας θεωρείται 
ότι έχουν πραγματοποιηθεί κατά τον μήνα εξόφλησης 
των εργοσήμων.

Προκειμένου τα ανωτέρω πρόσωπα να τύχουν λοι-
πών παροχών από τον Λογαριασμό Αγροτικής Εστίας 
(ΛΑΕ), πρέπει να έχουν πραγματοποιήσει τουλάχιστον 
150 ημέρες εργασίας κατά το τρέχον ημερολογιακό έτος 
ή το προηγούμενο δωδεκάμηνο.

4. Ημέρες εργασίας άνω των 300 κατά έτος, που έχουν 
υπολογιστεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 
διάταξη, δεν λαμβάνονται υπόψη και δεν μεταφέρονται 
σε άλλο έτος.

5. Τα ανωτέρω πρόσωπα που έχουν πραγματοποιήσει 
150 ημέρες εργασίας και άνω κατά έτος, ασφαλίζονται 
στον Ε.Φ.Κ.Α. (πρώην ΟΓΑ) για ολόκληρο το έτος.

Για όσους έχουν πραγματοποιήσει ημέρες εργασίας 
λιγότερες των 150 κατά έτος, ο χρόνος ασφάλισης υπο-
λογίζεται σε μήνες, όπως αυτοί προκύπτουν από τη δι-
αίρεση του συνόλου των ημερών εργασίας δια του 25. 
Υπόλοιπο ημερών εργασίας άνω των δώδεκα, ανά έτος, 
λογίζεται ως μήνας.

6. α. Εάν από το εργόσημο προκύπτει χρόνος ασφά-
λισης για ολόκληρο το έτος (ημέρες εργασίας άνω των 

150), ελέγχεται εάν οι καταβληθείσες ασφαλιστικές ει-
σφορές καλύπτουν την προβλεπόμενη από τις διατάξεις 
των άρθρων 40 και 41 παράγραφος 2 του ν. 4387/2016, 
όπως ίσχυαν μέχρι 31.12.2019 ελάχιστη εισφορά για 
κύρια σύνταξη, υγειονομική περίθαλψη και ΛΑΕ, ανα-
γόμενη σε δωδεκάμηνη βάση.

Σε περίπτωση που οι καταβληθείσες ασφαλιστικές 
εισφορές δεν καλύπτουν την ελάχιστη ετήσια εισφορά, 
η σχετική διαφορά αναζητείται σε ισόποσες μηνιαίες 
δόσεις σύμφωνα με τα προβλεπόμενα για την ετήσια 
εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών μη μισθωτών.

Σε περίπτωση που οι καταβληθείσες ασφαλιστικές ει-
σφορές υπερκαλύπτουν την ελάχιστη ετήσια εισφορά, το 
επιπλέον ποσό δεν επιστρέφεται και λαμβάνεται υπόψη 
για τη λήψη παροχών.

β. Εάν από το εργόσημο προκύπτει χρόνος ασφάλισης 
για μήνες ασφάλισης (ημέρες εργασίας κάτω των 150), 
ελέγχεται εάν οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές 
καλύπτουν την προβλεπόμενη από τις διατάξεις των άρ-
θρων 40 και 41 παράγραφος 2 του ν. 4387/2016, όπως 
ίσχυαν μέχρι τις 31.12.2019, ελάχιστη μηνιαία εισφορά 
για κύρια σύνταξη, υγειονομική περίθαλψη και ΛΑΕ, για 
τους μήνες ασφάλισης που έχουν προκύψει σύμφωνα 
με τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση που οι καταβληθείσες ασφαλιστικές 
εισφορές δεν καλύπτουν την ελάχιστη εισφορά για το 
σύνολο των μηνών ασφάλισης, περιορίζεται ανάλογα ο 
χρόνος ασφάλισης, και τυχόν επιπλέον εισφορά επιμερί-
ζεται ισομερώς στους μήνες ασφάλισης που προκύπτουν 
μετά τον ανωτέρω περιορισμό του χρόνου ασφάλισης.

Εναλλακτικά ο ασφαλισμένος μπορεί με αίτηση - δή-
λωσή του, η οποία υποβάλλεται εντός διμήνου από την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εκκαθάρισης, να ζητήσει 
την καταβολή της σχετικής διαφοράς, ώστε να μην πε-
ριοριστεί ο χρόνος ασφάλισής του. Η σχετική διαφορά 
αναζητείται σε ισόποσες μηνιαίες δόσεις σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα για την ετήσια εκκαθάριση ασφαλιστικών 
εισφορών μη μισθωτών.

Σε περίπτωση που οι καταβληθείσες ασφαλιστικές ει-
σφορές υπερκαλύπτουν την ελάχιστη μηνιαία εισφορά 
για τους μήνες ασφάλισης, το επιπλέον ποσό δεν επι-
στρέφεται και λαμβάνεται υπόψη για τη λήψη παροχών.

γ. Εάν τα πρόσωπα της παραγράφου 1 ασκούν πα-
ράλληλα και άλλη δραστηριότητα, για την οποία βά-
σει γενικών, ειδικών ή καταστατικών διατάξεων, όπως 
ισχύουν, προκύπτει υποχρέωση ασφάλισης στον πρώ-
ην ΟΓΑ, υπολογίζεται η ασφαλιστική εισφορά βάσει του 
καθαρού φορολογητέου αποτελέσματος, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 40 και 41 παράγραφος 2 
του ν. 4387/2016, όπως ίσχυαν μέχρι 31.12.2019, και σε 
αυτή προστίθεται η εισφορά που έχει καταβληθεί μέσω 
εργοσήμου.

Σε περίπτωση που το ως άνω άθροισμα των ασφαλι-
στικών εισφορών δεν καλύπτει την ελάχιστη εισφορά, 
ετήσια ή μηνιαία κατά περίπτωση, η σχετική διαφορά 
αναζητείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις περιπτώσεις 
α’ και β’.

Σε περίπτωση που το ως άνω άθροισμα ασφαλιστικών 
εισφορών καλύπτει την ελάχιστη εισφορά, ετήσια ή μηνι-


